
 

 

 

 
To: Aelodau’r Pwyllgor Craffu 

Cymunedau 
Dyddiad: 

 
1 Medi 2022 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, DYDD IAU, 8 
MEDI 2022 am 10:00am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A THRWY 
GYNHADLEDD FIDEO. 
 
Yn gywir iawn  
 
G Williams  
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 

 
AGENDA 
 
RHAN 1 – MAE GWAHODDIAD I’R WASG A’R CYHOEDD FOD YN 
BRESENNOL AR GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIADAU  (Tudalennau 3 - 4) 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n peri 
rhagfarn mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 30 
Mehefin 2022 (copi ynghlwm).  
 

 

5 CYNLLUNIAU ARFAETHEDIG AMDDIFFYN YR ARFORDIR YNG 
NGHANOL Y RHYL A CHANOL PRESTATYN  (Tudalennau 13 - 78) 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) gan Reolwr Perygl Llifogydd y Cyngor ar 
werth a manteision buddsoddi yn y ddau gynllun ar gyfer y cymunedau dan 
sylw a’r sir yn gyffredinol a cheisio cefnogaeth yr aelodau i barhau â’u 
cymeradwyaeth drwy brosesau penderfynu’r Cyngor. 
 

10.10am – 11am 
 

 

6 PROSIECT DOLYDD BLODAU GWYLLT  (Tudalennau 79 - 114) 

 Ystyried adroddiad gan Swyddog Ecoleg y Cyngor (copi ynghlwm) sy’n gofyn 
i’r Pwyllgor arfarnu effeithiolrwydd y mesurau a gymerwyd i ymgysylltu’n well 
a chynyddu cyhoeddusrwydd ynghlwm â’r prosiect. 
 

11am – 11.45am 
 

 

7 RHAGLEN WAITH CRAFFU  (Tudalennau 115 - 136) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor a rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r aelodau am faterion perthnasol. 
 

11:45am – 12:00pm 
 

 

 
MEMBERSHIP 
 
Councillors 
 
Y Cynghorydd Huw Williams 
(Cadeirydd) 
 

Y cynghorydd Karen Anne Edwards (Is-
Gadeirydd) 

Brian Blakeley 
James Elson 
Jon Harland 
Alan James 
 

Delyth Jones 
Merfyn Parry 
Michelle Walker 
Cheryl Williams 
 

 
COPIES TO: 
 
All Councillors for information 
Press and Libraries 
Town and Community Councils 



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn COUNCIL 
CHAMBER, COUNTY HALL, RUTHIN AND BY VIDEO CONFERENCE, Dydd Iau, 30 
Mehefin 2022 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Karen Edwards, Jon Harland, Delyth Jones, 

Michelle Walker, Cheryl Williams a Huw Williams (Cadeirydd) 

 

Arsylwyr –Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Andrea Tomlin, Emrys Wynne a Martyn Hogg 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Swyddog Cynllunio Strategol a Thai (AL); Uwch Swyddog Cynllunio (LG); Rheolwr 
Gwarchod y Cyhoedd, Adfywio a Datblygu Economaidd (GR); Pennaeth y Gwasanaeth 
Cyllid ac Eiddo (SG); Pennaeth Rheoli Gwella Busnes Dros Dro ar y Cyd (NK); Rheolwr 
Cymorth Busnes (PB); Uwch Swyddog Refeniw (LG); Cydlynydd Craffu (RE); 
Gweinyddwr Zoom a’r Gweddarllediad (SJ); a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW). 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
James Elson, Alan James a/ac Merfyn Parry 
 

2 DATGANIADAU O GYSYLLTIAD  
 
Dim. 
 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer swydd Is-Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer y 
flwyddyn 2022/23. 
 
Enwebwyd y Cynghorydd Karen Edwards gan y Cynghorydd Brian Blakeley ar 
gyfer swydd Is-Gadeirydd y Pwyllgor.  Eiliwyd enwebiad y Cynghorydd Blakeley 
gan y Cynghorydd Delyth Jones. 
 
Ni dderbyniwyd enwebiadau eraill, a thrwy bleidlais unfrydol: 
 
PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Karen Edwards yn Is-gadeirydd y Pwyllgor 
ar gyfer blwyddyn 2022/23 y Cyngor. 
 
Diolchodd y Cynghorydd Karen Edwards i bawb am eu hyder ynddi i fod yn Is-
Gadeirydd y Pwyllgor Craffu Cymunedau. 
 
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 

5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 10 
Mawrth 2022.    
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 10 Mawrth 2022 fel cofnod gwir a chywir o’r trafodion. 
 
Ni chodwyd unrhyw fater mewn perthynas â chynnwys y cofnodion.  
 

6 RHAGLEN ADFYWIO'R RHYL  
 
Ar y pwynt hwn, hysbyswyd y Pwyllgor gan y Cadeirydd bod yr Arweinydd, y 
Cynghorydd Jason McLellan, a Phennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a 
Gwasanaethau Cefn Gwlad yn methu bod yn bresennol yn y cyfarfod, oherwydd 
ymrwymiad cynharach. 
 
Cyflwynwyd Rhaglen Adfywio’r Rhyl a’r Adroddiad Llywodraethu (a ddosbarthwyd 
ymlaen llaw) gan Bennaeth Gwella Busnes ar y Cyd Dros Dro, Nicola Kneale, er 
mwyn amlinellu’r gwaith a wnaed drwy Raglen Adfywio’r Rhyl.   
 
Yr oedd Adfywio’r Rhyl wedi bod yn flaenoriaeth ga
[...]
 pwyntiau a gyflwynwyd yn addas ar gyfer eu trafod yng 
nghyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau, a chynghorwyd aelodau i’w codi 
yng nghyfarfod Grŵp Ardal Aelodau’r Rhyl. 

 Ymgymerodd RhGCADE â’r gwaith o ddosbarthu gwybodaeth fanylach ar y 
gwahanol fathau o eiddo ar rent a ddatblygid yn rhan o’r rhaglen, gan 
gynnwys Rhandai Rhent Canolradd. 

 Awgrymwyd adolygu’r eitem yn flynyddol, ond pe bai unrhyw aelod o’r 
Pwyllgor Craffu eisiau craffu ar unrhyw ran o’r cynllun adfywio, gall 
gyflwyno’r ffurflen gynnig ar gyfer ei hystyried cyn y cyfnod o 12 mis. 

 Cadarnhawyd bod y Cabinet yn derbyn y wybodaeth ddiweddaraf yn fisol fel 
rhan o’r adroddiad Cyllid rheolaidd a oedd yn manylu ar y gwariant yn 
adroddiad y Prif Gynlluniau.  Yr oedd croeso i bob aelod fod yn bresennol yn 
y cyfarfod hwnnw i fonitro’r prif gynlluniau ar gyfer adfywio’r Rhyl. 

 
Cynigiodd y Cynghorydd Brian Blakeley y dylid cytuno ar yr adroddiad, gan 
gynnwys adolygiad blynyddol i’w gyflwyno i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau, ac fe’i 
heiliwyd gan y Cynghorydd Michelle Walker. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod: 
(i)derbyn yr adroddiad a chytuno arno, a 
(ii)gofyn am i adroddiad monitro gael ei gyflwyno i’r Pwyllgor yn flynyddol. 
 

7 AIL GARTREFI A THAI GOSOD BYRDYMOR  
 
Ar y pwynt hwn, hysbysodd y Cadeirydd y Pwyllgor nad oedd yr Aelod Arweiniol, y 
Cynghorydd Win Mullen-James, yn gallu bod yn bresennol yn cyfarfod oherwydd 
salwch. 
 
Cyflwynodd Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai, Angela Loftus, Adroddiad Gofynion 
Cynllunio parthed Ail Gartrefi a Thai Gosod Byrdymor (a ddosbarthwyd ymlaen 
llaw), i roi gwybodaeth am y gofynion a’r rheolaethau cynllunio cyfredol sydd ar gael 
parthed ail gartrefi a thai gosod byrdymor. 
 
Cyfyngwyd yr adroddiad i ystyried y defnydd o eiddo ar y farchnad ar gyfer ail 
gartrefi neu dai gosod byrdymor. Diffinnir ail gartref at ddibenion treth y cyngor fel 
annedd nad yw’n unig gartref neu’n brif gartref person ac sydd wedi ei ddodrefnu’n 
helaeth.  Ystyrir 
[...]
FU  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) yn gofyn 
i’r aelodau adolygu rhaglen waith y Pwyllgor ac yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf 
am faterion perthnasol. 
 
Cafwyd trafodaeth ar y materion canlynol:–  

 Hysbyswyd yr aelodau gan y Cydlynydd Craffu bod yr eitem hon ar y rhaglen 
yn eitem sefydlog ar raglen pob cyfarfod. 

 Atodiad 1 oedd y rhaglen gwaith i’r dyfodol ar gyfer y cyfarfod nesaf, a 
gynhelir ar 8 Medi.  Yr oedd 2 eitem sylweddol ar y rhaglen gwaith i’r dyfodol. 

 Y mae dwy eitem o’r cyfarfod hwn wedi eu hychwanegu at gyfarfod yn y 
dyfodol – Rhaglen Adfywio’r Rhyl ac Ail Gartrefi a Thai Gosod Byrdymor. 

 Cyn Covid, yr oedd yn arferol cynnal rhag-gyfarfod.  Gellid cynnal hwn 
bellach dros y we ychydig ddyddiau cyn y cyfarfod os yw aelodau’r Pwyllgor 
yn cytuno.  Cytunwyd i drafod mwy yng nghyfarfod nesaf Cadeiryddion ac Is-
Gadeiryddion Craffu. 

 Yr oedd proses wedi ei sefydlu, a gynhwysir yn Atodiad 2, a oedd yn 
cynnwys ffurflen i’w llenwi pe bai aelodau’n dymuno i eitem gael ei hystyried 
ar gyfer ei chyflwyno i’r Pwyllgor Craffu.  Cyflwynid y ffurflen i grŵp 
Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Craffu ar gyfer ei hystyried, ac yna byddent 
yn mynd drwy brawf a oedd ar ochr arall y ffurflen. Gwneid y penderfyniad 
wedyn ynglŷn ag a oedd yr eitem yn addas ar gyfer Craffu arni a pha 
Bwyllgor ddylai ei hystyried. 

 Atodiad 3 oedd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet, er gwybodaeth. 

 Atodiad 4 oedd y wybodaeth ddiweddaraf am argymhellion o’r cyfarfod 
diwethaf. 

 
Fel arfer byddai eitem sefydlog arall ar y rhaglen, sef adborth gan aelodau sy’n 
gwasanaethu fel cynrychiolwyr y Pwyllgor ar wahanol fyrddau neu grwpiau.  Adferir 
yr eitem hon unwaith y byddai’r aelodau wedi cael eu dyrannu i’r grwpiau hynny. 
 
Cytunodd yr holl aelodau a oedd yn bresennol ar yr eitemau a restrwyd ar y rhaglen 
gwaith i’r dyfodol. 
 
 
 
 

Tudalen 10



Ar ddiwedd y drafodaeth: 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr ychwanegiadau uchod, derbyn a chadarnhau 
rhaglen gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor fel y nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad.  
  

 
DAETH Y CYFARFOD I BEN AM 11:50 A.M.  
 

Tudalen 11



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau 

Dyddiad y cyfarfod 8 Medi 2022 

Aelod / Swyddog Arweiniol  Cyng Barry Mellor, Aelod Arweiniol yr 

Amgylchedd a Chludiant / Tony Ward, Pennaeth 

Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol 

Awdur yr adroddiad Wayne Hope, Rheolwr Risg Llifogydd 

Teitl Cynlluniau Amddiffyn Arfordir Canol y Rhyl a 

Chanol Phrestatyn 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad hwn am ddau gynllun rheoli risg llifogydd arfordir posibl ar gyfer 

Canol y Rhyl a Chanol Prestatyn.  

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Darparu diweddariad i’r Pwyllgor ynglŷn â datblygu’r cynlluniau a’r camau nesaf.  

2.2. Rhoi cyfle i’r Pwyllgor graffu ar y ddau gynllun cyn iddynt fynd i’r Grŵp 
Buddsoddiad Strategol, Cabinet a’r Cyngor (ble ceisir penderfyniad i ddarparu’r 
cynllun).    Mae Achosion Busnes Llawn ar gyfer y ddau gynllun yn cael eu 
datblygu, a chyflwynir i Lywodraeth Cymru (LlC) erbyn diwedd Medi 2022, ond 
mae Achosion Busnes drafft ynghlwm yn Atodiad 5 a 6 i roi manylion pellach y 
rhesymeg dros fynd â’r ddau gynllun ymlaen i’r cam adeiladu (Mae atodiadau 5 a 
6 wedi eu heithrio rhag eu datgelu i’r cyhoedd yn rhinwedd paragraff 14 o Ran 4 
Atodlen 12A i’r Ddeddf Llywodraeth Leol, 1972). 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn ystyried gwerth a budd buddsoddi yn y ddau gynllun hwn i’r 
cymunedau yn y Rhyl a Phrestatyn ac i’r sir yn gyffredinol.   

3.2. Bod y Pwyllgor yn argymell bod y cynlluniau yn cael eu cyflwyno i’r Grŵp 
Buddsoddi Strategol, Cabinet a’r Cyngor yn olynol ar gyfer cymeradwyaeth 
(dangosir dyddiadau cyfarfod yn Atodiad 4).   

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



 
 

3.3. Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o’r 
Effaith ar Les fel rhan o’i ystyriaethau. 

3.4. Bod y Pwyllgor yn cefnogi cynnydd y ddau gynllun i adeiladu, yn ddarostyngedig i 
gymeradwyaeth cyllid. 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Prestatyn 

Mae’r amddiffynfeydd arfordirol presennol ar hyd blaen Cwrs Golff y Rhyl tua 70 
mlwydd oed ac maent mewn cyflwr gwael, sy’n golygu y gallai’r dŵr ddod 
drosodd yn y 30 mlynedd nesaf. 

Pe byddai’r amddiffynfeydd presennol yn methu yn y fan hon, byddai’r perygl o 
lifogydd mewn dros 2,000 o adeiladau yn ardal Prestatyn yn cynyddu’n 
sylweddol. Mae hyn oherwydd y bydd tir isel y tu ôl i’r amddiffynfeydd yn 
galluogi unrhyw ddŵr llifogydd morol ledaenu dros ardal eang. 

Ar ôl gwerthuso’r dewisiadau, y dewis a ffafrir (cost ddangosol £26m, gydag 
85% o’r costau wedi eu hariannu gan Lywodraeth Cymru) yw arglawdd tir sydd 
wedi’i osod yn ôl o reng flaen yr amddiffynfeydd ar hyd ffin Clwb Golff  y Rhyl.   
Wrth i ddŵr lifo dros yr amddiffynfeydd rheng flaen presennol yn ystod tywydd 
stormus, bydd llifddwr yn cael ei gadw ar dir y clwb golff nes iddo gael ei 
ryddhau yn ôl i’r môr.  Mae graddfa’r cynllun a llun o’r dyluniad i’w weld yn 
Atodiad 1.  

Cafodd y cynllun ei gyflwyno i’r Pwyllgor ar 9 Rhagfyr 2021, yn benodol ynglŷn 
ag ymgysylltu â rhanddeiliaid a’r gymuned a wnaed a chynlluniau ar gyfer 
ymgysylltu yn y dyfodol. Yn y cyfarfod hwnnw, roedd y Pwyllgor wedi 
penderfynu ei fod yn “fodlon gyda’r dull a gymerwyd ar gyfer yr ymgynghoriad 
a’u canfyddiadau.” 

Cafodd y cynllun ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio ar 13 Gorffennaf 2022, ble 
rhoddwyd caniatâd cynllunio. Roedd yna nifer o amodau cyn dechrau wedi eu 
gosod, mae’r tîm prosiect yn hyderus y gellir eu cyflawni.    Cafodd trwydded forol 
ar gyfer y cynllun ei chaniatáu gan Gyfoeth Naturiol Cymru ar 9 Tachwedd 2021.   

Bydd Achos Busnes Llawn ar gyfer y cynllun yn cael ei gyflwyno i Lywodraeth 
Cymru (LlC) erbyn diwedd Medi 2022.   Mae’r Cyngor wedi gweithio’n agos gyda 
Llywodraeth Cymru yn ystod datblygiad y cynllun ac yn rhagweld y rhoddir 
cy
[...]
diadau.” 

Cafodd y cynllun ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio ar 13 Gorffennaf 2022, ble 
rhoddwyd caniatâd cynllunio. Roedd yna nifer o amodau cyn dechrau wedi eu 
gosod, mae’r tîm prosiect yn hyderus y gellir eu cyflawni.    Cafodd trwydded 
forol ar gyfer y cynllun ei chaniatáu gan Gyfoeth Naturiol Cymru ar 9 Tachwedd 
2021.   

Bydd Achos Busnes Llawn ar gyfer y cynllun yn cael ei gyflwyno i Lywodraeth 
Cymru (LlC) erbyn diwedd Medi 2022.   Mae’r Cyngor wedi gweithio’n agos gyda 
Llywodraeth Cymru yn ystod datblygiad y cynllun ac yn rhagweld y rhoddir 
cymeradwyaeth Llywodraeth Cymru erbyn diwedd Hydref 2022.   

Mae asesiad effaith carbon wedi’i gynnal sy’n dangos, dros oes y cynllun, bod 
effeithiau carbon yn debyg iawn i’r buddion carbon, sy’n golygu bod y cynllun yn 
garbon niwtral. 

Mae’r Cyngor wedi bod yn rhan o drafodaethau cadarnhaol gyda busnesau yr 
effeithiwyd arnynt gan y cynllun.   

Mae’r tîm prosiect yn gweithio’n agos gyda thîm prosiect y Rhyl, i wneud yn siŵr 
bod cynllun amddiffyn yr arfordir a’r cynllun adfywio yn cael eu cydlynu’n agos i 
sicrhau cyn lleied o amhariad anochel o’r prosiectau adeiladu sylweddol hyn. 

Tudalen 15



 
 

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 
Corfforaethol? 

5.1. Mae dwy flaenoriaeth yng Nghynllun Corfforaethol Cyngor Sir Ddinbych (2017-
22) sydd yn berthnasol yn yr achos yma; Yr Amgylchedd a Phobl Ifanc.  Bydd 
cynnydd y cynlluniau yma’n bodloni uchelgais o dan flaenoriaeth yr Amgylchedd i 
amddiffyn preswylwyr rhag llifogydd.   Dylai profiad gwaith a chyfleoedd gwaith i 
bobl iau fod ar gael yn ystod y cyfnodau adeiladu yn y dyfodol.    

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar 

wasanaethau eraill? 

6.1. Mae cost cyfunol y ddau gynllun oddeutu £84miliwn. O’r gost hon, mae 85% yn 
cael ei ariannu gan Lywodraeth Cymru fel cymorth grant, sy’n cael ei dalu i’r 
Cyngor dros gyfnod o 25 mlynedd drwy’r Grant Cynnal Refeniw (GCR).  

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’
[...]
ntified:

Local, national,
international supply
chains

It's likely that the project will maximise the use of the local supply chain.

Human rights Procurement will be carried out with due cognisance of human rights law.

Broader service
provision in the local
area or the region

Reducing climate
change

Negative impacts identified:

Tudalen 43



Local, national,
international supply
chains

Human rights

Broader service
provision in the local
area or the region

Reducing climate
change

Tudalen 44



Appendix 4 – Governance Timeline 

 

 

Strategic Investment Group 12th May 2020 

Cabinet 20th May 2020 

Cabinet Briefing 6th December 2021 

Communities Scrutiny Committee 9th December 2021 

Planning Committee 13th July 2022 

Communities Scrutiny Committee 8th September 2022 

Strategic Investment Group 20th September 2022 

Cabinet Briefing 3rd October 2022 

Cabinet 18th October 2022 

Full Council 6th December 2022 

 

Tudalen 45



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 47

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 63

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau 

Dyddiad y cyfarfod 8 Medi 2022 

Aelod / Swyddog Arweiniol  Cynghorydd Barry Mellor / Emlyn Jones 

Awdur yr Adroddiad Joel Walley 

Teitl Adroddiad Diweddariad Prosiect Blodau Gwyllt Sir 

Ddinbych 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Trosolwg o’r Prosiect Blodau Gwyllt Sir Ddinbych 

1.1. Mae’r Prosiect Blodau Gwyllt yn brosiect cydweithredol rhwng y Tîm 

Bioamrywiaeth, Strydwedd ac adrannau eraill sy’n anelu i greu dolydd lleol trefol 

a lled-drefol drwy drefn ‘torri a chasglu’ llai.  Mae’r prosiect hwn yn hanfodol i 

derfynu a gwrthdroi colled bioamrywiaeth a mynd i’r afael ag Argyfwng Hinsawdd 

ac Ecolegol.  

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Prosiect Blodau Gwyllt Sir Ddinbych: Y wybodaeth ddiweddaraf 

2.1. I ddarparu gwybodaeth am effeithiolrwydd y camau a gymerwyd i wella ymgysylltu 

a rhoi mwy o gyhoeddusrwydd i holl rhanddeiliaid y Prosiect Bywyd Gwyllt.   

2.2. Amlygu’r cynnydd a wnaed hyd yma i gyflawni’r buddion disgwyliedig.  

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod yn hapus gyda’r camau a gymerwyd i wella 

ymgysylltu a chynyddu cyhoeddusrwydd, y cynnydd a wnaed hyd yma i gyflawni 

budd y prosiect a pharhau i gefnogi’r prosiect.   

Tudalen 79

Eitem Agenda 6



 
 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Cyn derbyn y safleoedd newydd ar ddechrau pob tymor mae rhestr lawn o 

safleoedd yn cael ei chyflwyno i Gynghorwyr a Chynghorau Cymuned ar gyfer 

adborth.   Mae’r adroddiad yn cynnwys mapiau ar-lein manwl sy’n caniatau i 

Gynghorwyr a Chynghorau Cymuned weld lleoliad pob safle.   Mae adborth yn 

cael ei annog gan Gynghorwyr a Chynghorau Cymuned cyn cwblhau’r 

safleoedd.  

4.2. Mae system sgorio gynhwysfawr wedi’i sefydlu sy’n nodi eiddo preswyl sydd 

angen llythyrau i’w hysbysu am y newid rheolaeth ar safleoedd newydd.   Mae’r 

llythyr yn cynnwys gwybodaeth am y drefn reoli yn ogystal â chyfeiriad e-bost y 

Tîm Bioamrywiaeth.  

4.3. Mae’r Tîm Bioamrywiaeth a’r Tîm Cyfathrebu yn gweithio gyda’i gilydd i lunio 

negeseuon gwybodaeth rheolaidd ar gyfer y cyfryngau cymdeithasol, i sicrhau 

bod preswylwyr yn cael eu hysbysu am y prosiect.   Ers 10 Mai 2022 mae yna 

30 o negeseuon Facebook wedi eu gweld gan 83,867 o bobl ac mae 4,369 o’r 

bobl hynny wedi cyfrannu at y negeseuon.  Yn ystod yr un cyfnod, mae Twitter 

wedi cael 20 o negeseuon a welwyd gan 13,708 o bobl a 460 o bobl yn 

cyfrannu’n uniongyrchol at y negeseuon.    

4.4. Datganiadau i’r wasg rheolaidd sy’n amlygu’r prosiect yn cael eu cyhoeddi.   

Mae llawer o’r rhain yn cael eu dosbarthu ymhellach gan ffynonellau newyddion 

lleol, rhanbarthol a chenedlaethol - ers Ebrill 2022 
[...]
fficer 

FBC for the proposed new 
building for Ysgol Plas 
Brondyffryn 

Lead Officer Geraint Davies 
Report Author James Curran 

 3 Finance Report To update Cabinet on the 
current financial position of 
the Council 

Tbc Cllr Gwyneth Ellis 
Lead Officer/Report Author 
Steve Gadd 

 4 Items from Scrutiny Committees To consider any issues 
raised by Scrutiny for 
Cabinet’s attention 

Tbc Lead Officer – Scrutiny 
Coordinator 

 

Note for officers – Cabinet Report Deadlines 
 

Meeting Deadline Meeting Deadline Meeting Deadline 

      

20 September 6 September 18 October 4 October 22 November 8 November 
 
Updated 23/08/2022 – KEJ 
 
Cabinet Forward Work Programme.doc 

T
udalen 133



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag



Appendix 4 
Progress with Committee Resolutions 

 

Date of Meeting Item number and title Resolution  Progress 

30 June 2022 6.  Rhyl Regeneration 
Programme   

RESOLVED subject to the above:   
(i) to receive and agree the report; and  
(ii)  request that a further monitoring report 

be presented to the Committee on an 
annual basis. 

Lead Member and officers 
advised of the resolution and a 
further monitoring report has 
been scheduled into the 
Committee’s forward work 
programme for its meeting on 
29 June 2023 (see Appendix 
1). 

 7.  Second Homes and 
Short-Term Holiday Lets 

RESOLVED: subject to the above 
observations - 
(i) to receive the report; and 
(ii) to request that an update report be 
presented to the Committee when the full 
results of the Welsh Government 
consultation were published. 

Lead Members and officers 
informed of the 
recommendations.  An update 
report has been scheduled for 
presentation to the Committee 
at its meeting on 20 October 
2022 (see Appendix 1) 

 

T
udalen 135



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIADAU
	4 COFNODION
	5 CYNLLUNIAU ARFAETHEDIG AMDDIFFYN YR ARFORDIR YNG NGHANOL Y RHYL A CHANOL PRESTATYN
	Coastal Defence Schemes Report 080922 - App 1
	Coastal 

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Iau, 8 Medi 2022 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Karen Edwards (Is-gadeirydd), Pauline Edwards, James Elson, 

Martyn Hogg, Alan James, Delyth Jones, Michelle Walker, Cheryl Williams a 

Huw Williams (Cadeirydd) 

 

Arsylwyr – Y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts a'r Cynghorydd Emrys Wynne 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Pennaeth Dros Dro Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol (AC), Rheolwr Perygl 

Llifogydd (WH), Swyddog Ecoleg (JW), Cydlynydd Craffu (RhE), Gweinyddwyr Pwyllgor 

(SJ (sawl sy’n cynnal y cyfarfod) RTJ)  

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwyr Brian Blakeley a 
Merfyn Parry. Cafwyd hefyd ymddiheuriadau gan Tony Ward (Cyfarwyddwr 
Corfforaethol: yr Amgylchedd a'r Economi), a oedd wedi ysgwyddo rôl cefnogaeth 
gorfforaethol i'r Pwyllgor yn ddiweddar; Roedd Andy Clark, Pennaeth Dros Dro 
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol, yn bresennol ar ei ran.   
 

2 DATGAN CYSYLLTIADAU  
 
Datganodd y Cynghorydd Martyn Hogg gysylltiad personol yn eitem busnes rhif 5, 
‘Cynlluniau Arfaethedig Amddiffyn Arfordir Canol y Rhyl a Chanol Prestatyn’ ar y 
sail ei fod yn adnabod perchennog Canolfan Barcudfyrddio PKS sydd wedi’i lleoli ar 
lan môr y Rhyl a’i fod yn barcudfyrddio yn y lleoliad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys wedi eu codi gyda’r Cadeirydd cyn y cyfarfod. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 30 
Mehefin 2022. 
  
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 30 Mehefin 2022 fel cofnod cywir o’r trafodion. 
  
Ni chodwyd unrhyw fater mewn perthynas â chynnwys y cofnodion.  
 



5 CYNLLUNIAU ARFAETHEDIG AMDDIFFYN YR ARFORDIR YNG NGHANOL Y 
RHYL A CHANOL PRESTATYN  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol yr Amgylchedd a Chludiant, y Cynghorydd Barry 
Mellor, yr adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) ar Gynlluniau Arfaethedig 
Amddiffyn Arfordir Canol y Rhyl a Chanol Prestatyn ochr yn ochr â Phennaeth Dros 
Dro Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol a'r Rheolwr Perygl Llifogydd. 
  
Roedd yr adroddiad yn manylu ar ddau gynllun rheoli perygl llifogydd arfordirol 
posibl ar gyfer Canol y Rhyl a Chanol Prestatyn. Nod yr adroddiad oedd rhoi 
diweddariad i’r Pwyllgor ar ddatblygiad y cynlluniau a’r camau nesaf dan sylw, er 
mwyn caniatáu i’r Pwyllgor graffu ar y ddau gynllun cyn iddynt gael eu cyflwyno i’r 
Grŵp Buddsoddi Strategol, y Cabinet a’r Cyngor (lle ceisir penderfyniad i gyflawni'r 
cynlluniau). Mae Achos Busnes Llawn ar gyfer y ddau gynllun yn cael ei ddatblygu 
a chaiff ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru (LlC) erbyn diwedd mis Medi 2022. Fodd 
bynnag, roedd Achosion Busnes drafft ynghlwm fel Atodiadau 5 a 6 i roi rhagor o 
fanylion am y rhesymeg dros symud y ddau gynllun ymlaen i'r cam adeiladu. Roedd 
y ddau atodiad hyn wedi'u heithrio rhag cael eu datgelu i'r cyhoedd. 
  
Trafododd Aelodau’r Pwyllgor y materion canlynol:  
  

 Fe wnaeth y Cynghorydd Martyn Hogg ddiolch i'r swyddogion oedd yn 
ymwneud â'r cynlluniau gan ei fod wedi anfon e-bost atynt cyn y cyfarfod yn 
gofyn am wybodaeth ychwanegol, a oedd wedi'i darparu. Fodd bynnag, 
gofynnodd am ragor o wybodaeth ynghylch erydiad y graig a'r gwrthbwyso 
carbon gyda'r datblygiad. Roedd y Cynghorydd Hogg eisiau sicrhau na 
fyddai erydiad y graig yn achosi i draethau tywodlyd yr ardal ddiflannu; 
holodd hefyd pa effaith y byddai'r datblygiad yn ei chael ar allyriadau carbon. 
Rhoddodd y swyddog a ymatebodd sicrwydd i’r Pwyllgor y byddai erydiad y 
graig yn cael ei fonitro i sicrhau y byddai’r tywod yn aros ar y traethau ac y 
byddai effaith carbon y safle’n cael ei wrthbwyso gan y budd i’r cymunedau o 
adeiladu’r amddiffynfeydd i leihau’r perygl o lifogydd o’r môr. 

 Cadarnhaodd swyddogion i’r Pwyllgor y byddai’n rhaid cau rhai cabanau i 
wneud lle i adeiladu’r amddiffynfeydd rhag llifogydd, er y byddai cyfleoedd ar 
gael iddynt ailsefydlu eu busnesau unwaith y byddai’r gwaith adeiladu wedi’i 
gwblhau. Ni fyddai angen i’r pentref plant symud. Roedd cyfathrebu parhaus 
gyda'r holl bartïon yr effeithiwyd arnynt mewn ymgais i leihau effaith yr 
aflonyddwch ar bawb dan sylw. 

 Codwyd Clwb Golff y Rhyl ac a fyddai cynllun Amddiffyn Arfordir Prestatyn 
yn effeithio ar y clwb. Cadarnhawyd y byddai'n ofynnol i'r Clwb Golff gau 
dros dro yn ogystal â'r llwybr beicio wrth ei ochr am gyfnod byr. Roedd gan y 
Cyngor, perchennog y tir lle'r oedd y Clwb, berthynas waith da gyda'r Clwb 
Golff. Roedd trefniadau wedi'u hwyluso gyda chlybiau golff lleol eraill i 
ganiatáu i aelodau Clwb Golff y Rhyl chwarae ar gyrsiau eraill yn ystod y 
cyfnod cau. 

  
Ar ôl ystyried y wybodaeth a ddarparwyd yn yr adroddiad a’i atodiadau, ynghyd â’r 
atebion a ddarparwyd yn ystod y drafodaeth i gwestiynau’r aelodau: 
  
PENDERFYNWYD: 



  
(i) cydnabod y gwerth a'r manteision sydd i'w cael o fuddsoddi yn y ddau 

gynllun i gymunedau’r Rhyl a Phrestatyn ac i'r sir yn gyffredinol; 
(ii) argymell bod y ddau gynllun yn cael eu cyflwyno i'r Grŵp Buddsoddi 

Strategol, y Cabinet a'r Cyngor yn olynol i'w cymeradwyo (yn unol â'r 
amserlen yn Atodiad 4 yr adroddiad); 

(iii) cadarnhau ei fod, fel rhan o’i ystyriaeth, wedi darllen, deall ac ystyried yr 
Asesiad o’r Effaith ar Les ar gyfer y ddau gynllun (Atodiadau 3a a 3b i’r 
adroddiad); a 

(iv) cefnogi cynnydd y ddau gynllun i adeiladu, yn ddarostyngedig i 
gymeradwyaeth cyllid. 

 
6 PROSIECT DOLYDD BLODAU GWYLLT  

 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Amgylchedd a Chludiant, y Cynghorydd Barry Mellor 
adroddiad sy’n rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf ar y Prosiect Dolydd Blodau Gwyllt (a 
ddosbarthwyd ymlaen llaw) ochr yn ochr â Phennaeth Dros Dro Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol a Swyddog Ecoleg y Cyngor. 
  
Mae’r Prosiect Blodau Gwyllt yn brosiect cydweithredol rhwng y Tîm 
Bioamrywiaeth, Gwasanaethau Stryd ac adrannau eraill y Cyngor, sy’n anelu i greu 
dolydd lleol trefol a lled-drefol drwy drefn ‘torri a chasglu’ llai. Ystyriwyd y prosiect 
hwn yn hanfodol i derfynu a gwrthdroi colled bioamrywiaeth ac i fynd i’r afael ag 
Argyfwng Hinsawdd ac Ecolegol. 
  
Nod yr adroddiad oedd darparu gwybodaeth am effeithiolrwydd y camau a 
gymerwyd i wella ymgysylltu a rhoi mwy o gyhoeddusrwydd i holl fudd-ddeiliaid y 
Prosiect Blodau Gwyllt.   
  
Fe wnaeth y Cadeirydd ddiolch i'r swyddogion am fod yn bresennol, gan fod y 
mater wedi'i drafod o’r blaen yn y Pwyllgor Craffu Cymunedau, a bod y materion a 
godwyd bryd hynny wedi cael sylw ac wedi gwella'n sylweddol. 
  
Amlygodd y Swyddog Ecoleg y prif bwyntiau a godwyd yn flaenorol, gan gynnwys 
yr angen i wella cyfathrebu ac ymgynghori. Eglurodd ei fod ef a swyddogion eraill 
wedi cyfathrebu ag aelodau etholedig ar bob lefel a bod y wefan wedi'i diweddaru. 
Yn ogystal, roedd gohebiaeth a anfonwyd at breswylwyr bellach yn cynnwys 
manylion cyswllt swyddogion. Bu hwb hefyd ar y cyfryngau cymdeithasol a chyda'r 
wasg leol yn amlygu pwrpas a manteision y prosiectau blodau gwyllt. Roedd 
teithiau wedi'u trefnu ar gyfer aelodau etholedig o rai o'r dolydd blodau gwyllt ar 
draws y sir. 
  
Trafododd y Pwyllgor y pwyntiau canlynol yn fwy manwl –  
  

 Roedd dryswch ymhlith yr aelodau gan fod rhai dolydd blodau gwyllt wedi 
cael eu torri, megis ardal yn Rhewl ac o amgylch ardal Dinbych. Holwyd pam 
na chafodd yr aelodau etholedig wybod am y mater cyn i'r gwaith torri gael ei 
wneud er mwyn iddynt allu lleddfu unrhyw bryderon a godwyd gan y 
cyhoedd, ac a oedd unrhyw ddiffyg cyfathrebu mewnol wedi arwain at hynny. 
Dywedodd swyddogion fod gwaith ar y gweill i fireinio'r polisi torri gwair 



priffyrdd. Gwnaethant hefyd egluro y cafodd llawer o ardaloedd eu torri cyn 
Eisteddfod yr Urdd yn Ninbych, rhai gan drigolion eu hunain a oedd am 
‘dacluso’ y llwybrau a oedd gerllaw’r ŵyl. 

 Y defnydd o wirfoddolwyr ac a oedd gan y prosiect ddigon o adnoddau i’w 
gynnal yn yr hirdymor – roedd tua 50% o’r adnoddau staffio sy’n gweithio ar 
y prosiectau yn cael eu hariannu drwy gyllid grant ar sail 12 mis, a amlygodd 
y Swyddog Ecoleg ei fod yn her o ran cynllunio gwaith hirdymor a 
chynaliadwyedd yn y dyfodol. 

 Cododd y Pwyllgor bryderon ynghylch diogelwch tân, yn enwedig gan fod y 
flwyddyn wedi bod yn boethach ac yn sychach nag arfer. Cytunodd y 
Swyddog Ecoleg fod y flwyddyn wedi bod yn boethach nag arfer. O 
ganlyniad, cysylltodd y tîm â'r Gwasanaeth Tân a'r Tîm Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol i drefnu hyfforddiant diogelwch tân ac asesu risg tân. Yn y 
dyfodol, byddai pob safle yn destun asesiad risg tân yn fisol.  

 Awgrymodd y Pwyllgor y dylid defnyddio llwyddiant y dolydd blodau gwyllt at 
ddibenion twristiaeth; roedd y prosiect yn gyflawniad pwysig i Sir Ddinbych a 
gallai ddenu pobl i'r ardal ac addysgu'r rhai a ddaeth i'r sir. Sicrhaodd 
swyddogion yr aelodau fod hyn yn rhywbeth yr oedd swyddogion yn bwriadu 
mynd ar ei drywydd.  

 Codwyd ymgysylltu ag ysgolion a thenantiaid tai a thenantiaid 
busnes/diwydiant Sir Ddinbych, ac a fu unrhyw ymdrech i’w cael i blannu 
ardaloedd o flodau gwyllt mewn caeau/gerddi/tir ysgol. Ymatebodd y 
Swyddog Ecoleg, gan ddweud bod logo prosiect y dolydd blodau gwyllt 
wedi'i ddylunio gan ddisgyblion ysgol Sir Ddinbych; roedd tua 55 o sesiynau 
plannu hadau wedi’u cynnal gydag ysgolion fel rhan o’r fenter ‘gwestai 
gwenyn’. Roedd disgyblion yn awyddus i gymryd rhan yn y sesiynau hyn. 
Roedd y Swyddog Ecoleg mewn cysylltiad â'r Adran Tai a oedd yn awyddus 
iawn i fod yn rhan o'r prosiect yn y dyfodol. Awgrymodd y Pwyllgor hefyd y 
dylid cysylltu â chymdeithasau tai/landlordiaid cymdeithasol cofrestredig sy’n 
gweithredu yn y sir gyda’r bwriad o’u cael i gymryd rhan yn y prosiect. 

 Codwyd amrywiaeth y planhigion a fyddai'n tyfu ar safleoedd dolydd blodau 
gwyllt; eglurodd y Swyddog Ecoleg y byddai rhai planhigion yn tyfu ac yn 
sefydlu eu hunain ar gyfraddau gwahanol yn dibynnu ar fath ac ansawdd y 
pridd yn yr ardal. Roedd planhigfa Green Gates yn Llanelwy yn allweddol i 
sicrhau llwyddiant y prosiect gan y byddai meithrin a gofalu am yr hadau a 
heuwyd yno yn caniatáu i fwy o blanhigion ‘deniadol’ gael eu plannu yn gynt.  
Ers iddi agor, mae 5,000 o goed a 10,000 o blanhigion blodau gwyllt wedi 
cael eu tyfu yn y blanhigfa cyn cael eu trawsblannu mewn coetiroedd a 
dolydd blodau gwyllt ar draws y sir. 

  
Ar ddiwedd y drafodaeth, wrth grynhoi barn y Pwyllgor, pwysleisiodd y Cadeirydd 
bwysigrwydd cryfhau’r agweddau canlynol gyda’r bwriad o sicrhau llwyddiant ac 
ehangiad parhaus y Prosiect: 
  

 cyfathrebu effeithiol gyda’r holl fudd-ddeiliaid. 

 gweithio gydag Adran Tai’r Cyngor, Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig 
lleol, busnesau a thenantiaid eiddo domestig ac eiddo diwydiannol i’w 
perswadio i gymryd rhan yn y Prosiect; 



 addysgu trigolion o bob oed am ddiben a buddion hirdymor y prosiect (gan 
gynnwys defnyddio aelodau etholedig fel sianel i hysbysu ac addysgu eu 
preswylwyr); ac 

 archwilio manteision posibl o hyrwyddo dull y Cyngor o ddatblygu dolydd 
blodau gwyllt fel rhan o’r cynnig twristiaeth sydd ar gael i bobl sy’n ymweld 
â’r sir. 

  
Ar ddiwedd trafodaeth drylwyr:  
  
PENDERFYNWYD, yn amodol ar y sylwadau uchod -  
  

(i) bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod yn hapus gyda’r camau a gymerwyd i 
wella ymgysylltu a chynyddu cyhoeddusrwydd, ynghyd â’r cynnydd a wnaed 
hyd yma i gyflawni budd y prosiect; a  

(ii) bod y pwyllgor yn addo ei gefnogaeth barhaus i'r Prosiect. 
 

7 RHAGLEN WAITH CRAFFU  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) yn gofyn 
i’r Aelodau adolygu rhaglen waith y Pwyllgor a rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf ar 
faterion perthnasol. 
  
Cafwyd trafodaeth yn ymwneud â'r materion canlynol:- 
 
Dywedodd y Cydlynydd Craffu wrth y Pwyllgor y byddai'r adroddiadau ar Gam-drin 
Cŵn a'r Model Gwastraff ac Ailgylchu Newydd ar gael i'w hystyried yn y cyfarfod 
nesaf ar 20 Hydref 2022. Fodd bynnag, roedd yr adroddiad ar Ail Gartrefi a 
Gosodiadau Gwyliau Tymor Byr yn dibynnu ar ragor o wybodaeth gan Lywodraeth 
Cymru ac felly byddai’n cael ei aildrefnu ar gyfer cyfarfod mis Rhagfyr.  
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor hefyd fod Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Craffu 
ar ôl ystyried nifer o geisiadau craffu yn ei gyfarfod ym mis Gorffennaf 2022 wedi 
cyfeirio dau bwnc i'r Pwyllgor eu harchwilio'n fanwl. Roedd y rhain yn ymwneud ag 
amseroedd ymateb Ymddiriedolaeth Gwasanaethau Ambiwlans Cymru i alwadau 
brys, ac effaith cyflwyno’r terfyn cyflymder o 20 milltir yr awr ar ffyrdd y sir ar yr 
Awdurdod ac ar drigolion. Roedd y ddwy eitem wedi’u hamserlennu ar raglen 
gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor ar gyfer ei gyfarfod ym mis Rhagfyr 2022. 
 
Ar ôl ystyried yr uchod:   
  
PENDERFYNWYD, yn amodol ar y diwygiadau uchod, y dylid cymeradwyo rhaglen 
gwaith i'r dyfodol y Pwyllgor fel y manylir yn Atodiad 1 yr adroddiad. 
  

Daeth y cyfarfod i ben am 11.20 am.  
 


